F a c s.: MORONI STAMPA, *Codex Palaeograph. Helvetiae Subalpinae*, n. XXI.

E d d.: MURATORI, *Antiquitates Ital.*, I, 467; FUMAGALLI, *Codice Diplomatico Sant'Ambrosiano* (F.), n. LVII; PORRO LAMBERTENGHI, *Codex Diplom. Langobardiae* (P.), n. CLIV; MORONI STAMPA, *Codex Palaeogr. Helv. Subalp.* (MS.), n. XXI; MANARESI, *I Placiti del «Regnum Italiae»* (M.), n. 48.

R e g g.: HIBBER, n. 465; HÜBNER, n. 739; *Indices Muratoriani*, n. 1175.

C f r.: GIULINI, *Memorie spettanti alla storia di Milano*, I^a, 188-91; ROVELLI, *Storia di Como*, II, 23; FUMAGALLI, *Delle istituzioni diplomatiche*, II, 248, 257-58; DE VIT, *Il logo Maggiore*, I, 236 sgg.; FICKER, *Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens*, II, 13, 30, 123; III, 13, 16, 23, 214; BETHMANN-HOLLWEG, *Der germanisch-romanische Civilprozess im Mittelalter*, II, 24, 118, 133, 160, 234; VAL DE LIÈVRE, *Launegild und Wadia*, 136; BRUNNER, *Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde*, 42; KRAUSE, *Geschichte des Institutes der «missi dominici»*, in *Mittheilungen des Instituts für Oesterreichische Geschichtsforschung*, XI (1890), 276; PERTILE, *Storia del diritto italiano*, IV 261; BRUCKNER, *Die Sprache der Langobarden*, 7, 225, 272, 309; RIBOLDI, *I contadi rurali del Milanese*, in *ASL.*, XXXI (1904), 57; MAYER, *Italianische Verfassungsgeschichte*, II, 238, 289, 446, 458, 551, 556; SAVIO, *Gli antichi vescovi d'Italia*. Milano, 322; VACCARI, *La territorialità come base giuridica del contado*, 46; SCHNEIDER, *Die Entstehung von Burg und Landgemeinde in Italien*, 31, 121; SOLMI, *Formazione territoriale della Svizzera Italiana*, in *ASSvizzera Ital.*, I (1926), 38; SCHAEFFER, *Il Sottoceneri nel medioevo*, 28-29, 79, 100; BONDIOLI, *Storia di Busto Arsizio*, I, 32; BOGNETTI, *S. Maria f.p. di Castelseprio*, 489; SANTORO, *Note sparse di paleografia*, in *Acme*, a. 1949, II, 3, 1; MORONI STAMPA, *Cod. Palaeogr. Helv. Subalp.* cit. (bibliografia); HLAWITSCHKA, *Franken, Alemannen, Bayern und Burgunder in Oberitalien*, 212, 219, 220, 278; BESTA (e VISMARA), *Milano sotto gli imperatori carolingi*, in *Storia di Milano*, II, 378, 394, 395; BERTONI, *L'inizio della giurisdizione dell'abate di S. Ambrogio*, in *Memorie Stor. Diocesi Milano*, XIII (1966), 187; ROSSETTI, *Società e istituzioni nel contado lombardo durante il medioevo*. - *Cologno Monzese*, 92.

† Dum, in ^(a) D(e)i nom(ine), per admotionem dom(n)i Angelberti, archiep(iscop)o et misso dom(n)i imperatoris, in iudicium resedisemus nos Iohannes comis, Guntzo viced(omi)no, in clausura S(an)c(t)i Ambrosii foris civ(itat)i Med[io]l(anum), | ressedentibus nobiscum Paulus et Stabelis, iudicibus, Vualchario gastaldio, Leo, item Leo et Alo ^(b) seo ^(b) Vu[erol]fo, scavinis, Adelbertus, Abollenaris, Ambrosius et Ionam, notariis, et reliqui plures, ibique vene|runt in n(ost)ris p(re)sentia, idest Teutpaldus de vico Lugurno, ad[voc]atus ^(c) monasterii s(an)c(t)i Am[brosii], necnon et Teutpertus d[e] v[ic]o Mercato, intentionem abentes. Dicebat ipse Teutpaldo avvocato: | «Malavi istum Teutp(er)tus et Adelberto filio eius, quod contra leg[e] a]berint casis et rebus ill[is] seo familiis in loco et fundum Balerna, presentia Isengarii sculd(asii) et Ansulfi scavino et relicorum, et ibi | in iudicio ostensi cartulam, qualiter casas et res seo familiis ipsis in Balerna inter reliquis rebus Bruningus de Maliasi venundaverat a parte ipsius monasterii s(an)c(t)i Ambrosii Deusdedi, | abbati eiusdem monasterii; et iste Teutp(er)t cum Adelberto filio suo a ^(d) contra dixerunt ^(e) quod ca[sas et] r[e]s seo familia ipsas aberent, sed non contra lege, et cartul(am) ostendit qualiter ipse Br[uningus] | casis et res ipsas ^(f) in Balerna dederat Vualp(er)gi filiae suae, coniuge ipsius Adelberti; et relecta illam n(ost)ra cartul(a) da parte monasterii erat anterior; iudicatum est inter nos, ut ^(g) iste Teutp(er)tus, qui causa eidem filio et noruae suae peragebat, daret mihi vuadium de auctorem ipso Bruningo, qui postea cartul(am) ipsa in eadem filia sua emiserat; sicut et dedit mihi vuadia de | ipso auctorem, et ibi p(ro)fessi sunt iste Teutp(er)t et filio eius Adelberto quod nullo alio monimen exinde aberent; et ego dedit ei vuad(iam) de placitum. Et in placitum, quod inter nobis positum est, | ad oratorio S(an)c(t)e Mariae in Locurno venimus ambas partes presentia ipsius Isengarii sculd(asii) et Ansulfi scavino et relicorum, et ibi ostenderunt ipsum Bruningo, unde mihi vuadia de auctorem | dedit, et qesivimus ipsas res, sicut primitus; interrogato ipso Bruningo ad ipsis auditoris, si auctor eorum existerit de ipsis casis et rebus vel familiis, a non, et ipse Bruningo dixit quod de ip[sas] | casas et res vel familia auctor non esset, nisi tantum de frugis earum rerum; et ibi ceciderunt de auctorem; et iudicatum est eis, ut ^(h) mihi a parte ipsius monasterii, postquam ⁽ⁱ⁾ de actorem | ceciderunt, casas et res ipsas seo familia relaxarent; sed noluerunt redere. Post hec, venit ^(j) presentia eidem dom(n)i Angelberti archiep(iscop)o et Leodoini comiti missi imperialis in eadem civ(itat)i Med[io]l(anum) | iste Bonifrit, ^(k) avvocatus ipsius monasterii, et qesivit eidem Teutp(er)ti exinde iustitiam; et ipsi missi comandaverunt istius Guntzoni viced(omi)no et Iohanni seo ^(l) Rotp(er)ti ^(m) scavinis et relicorum, ut cau[sam] ista deliberarint; et coniunxerunt se eorum presentia et ceterorum; et ipse Bonifrit illis ⁽ⁿ⁾ hac causa, qualiter inter nos acta est, nota fecisset; et iste Teutp(er)t diceret quod verum non esset, ut de auctorem cecidisset; iudicatum est eis, ^(o) ut ego, qui primis exinde avvocatus fui et causa ipsa p(er)egi, venire una insimul cum ^(p) eundem Ansulfo scavino et ceteri homines, qui se exinde recordarint; et taliter vuadiaver(unt); et odiae exind[e] a] pl[ac]itum ^(q) | missum est. Ecce me Teutpaldus ^(r) paratus cum ^(s) isto Ansulfo scavino, interrogate eum quit ^(t) se exinde recordant, aut qual(iter) in eius presentia actum est». Cum ipse Teutpaldo avvocato taliter omnia in n(ost)ris presentia retulisset, sic nos qui s(upra) auditoribus interrogavim(us) eundem ^(u) Teutp(er)t, quit adversus hec dicere volerit; qui dixit et p(ro)fessus est: «Veritas quia nos malasti de casas et res ipsas seo familia in Balerna, et ambas partes cartulas ostedi[mus], ^(v) et sicut iste Teutpaldo dicit, vuadia dedi de ipso Bruningo auctorem et nobis exinde auctor fuit, et non decatevim(us) ^(w) de auctorem». Dum taliter agerentur, interrogavim(us) ipso Ansulfo scavino, qui ibi ap[re]sens, qui se de hac causa recordarit, nobis estam dicerit veritatem; qui dixit: «Bene recordo quia vener(unt) in iuditio mei presentia et Isencarii sculd(asii) et relicorum, et causa ipsa qualiter iste Teupaldo avvocatus | retulit, sic factum est; et venit ipse Bruningus in eodem placitum, et dixit: «Non sum amplius auctor nec de casis, nec de res, nec familia, nisi tantum de fruges de ipsas res»; et decaterunt de auctorem